６福薬業発第１８８号

令和６年８月７日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせについて

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県学校保健会より日本学校保健会主催研修会につきまして、以下のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

１． 研修会 ※令和６年度文部科学省補助事業として実施

・「保健教育推進研修会」長野県開催

・「学校保健の課題とその対応」研修会 宮城県開催

２． 開催要項

別紙開催要項のとおり

以 上

 公印省略

６福学保第３９号

令和６年８月 2日

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿

福岡県学校保健会

会長 蓮澤 浩明

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせ

このことについて、下記のとおり公益財団法人日本学校保健会から案内がありましたの

で、お知らせします。

記

１研修会  ※令和６年度文部科学省補助事業として実施

  「保健教育推進研修会」長野県開催

  「学校保健の課題とその対応」研修会  宮城県開催

２ 開催要項

  別添の開催要項のとおり

３ 申 込

  標記研修会への参加に当たっては、学校保健ポータルサイトから直接お申し込みくだ

さい。

日学保第１３８号
令和６年７月２６日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和６年度 文部科学省補助事業
「保健教育推進研修会」 長野県開催
開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり長野県にて標記研修会を開催いたします。ぜひ、この

機会に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の

学校をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本研修会の対象は、保健教育を担当する教諭および行政担当者優先となっており
ます。参加申し込み方法については、開催要項に記載しております。
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時  令和６年１０月２５日（金）開場 9：30 開会 10：00 閉会 15：40

会 場  長野県総合教育センター 講堂 （長野県塩尻市大字片丘字南唐沢 6342-4）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和６年度 文部科学省補助事業

「保健教育推進研修会」開催要項

長野県開催

【目的】
 少子高齢化と人口減少という大きな転換期を迎えた我が国においては、人々の健康課題はますます

複雑で多様になり、将来に向けてさらに顕在化していくことが予想されている。そうした中で、小学

校体育科保健領域、中学校保健体育科保健分野および高等学校保健体育科科目保健における保健教育

は、これらの課題に適切に対処する資質や能力を学齢期において育成し、国民として最低限持つべき

健康に関する教養（健康リテラシー）の基盤を培うものであり、極めて重要である。
そこで、本会が推進する健康教育の一環として、保健教育の最新の考え方と進め方について理解を

深め、その実践と普及に寄与する指導者の育成を図るために研修会を実施する。

１．主 催：（公財）日本学校保健会
２．共 催：長野県教育委員会
３．後 援：長野県学校保健会
４．日 時：令和６年10月25日（金）開場9：30 10：00～15：40
５．会 場：長野県総合教育センター 講堂 （長野県塩尻市大字片丘字南唐沢6342-4）
６．対 象：保健教育を担当する教諭、行政担当者 等（保健体育科教諭を優先します）
７．参加費：無料
８．募集定員：250名（申込先着順、定員になり次第締切）
９．内 容：
（１） 基調講演

「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）
スポーツ庁政策課 教科調査官
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 岩田 悟 先生

（２） 講義①「主体的・対話的で深い学びの実現に向けた授業改善」（仮題）
                       聖心女子大学 教授 植田 誠治 先生
  講義②「体育、保健体育における指導と評価の一体化の充実」（仮題）
                      日本女子体育大学 教授 横嶋 剛 先生

9:30  10:00  10:15   11:15  11:25    12:25    13:30   14:30  14:40   15:30  15:40

開場 開

会
基調
講演

休

憩

講義・
質疑応答

①

昼食・
休憩

講義・
質疑応答

②

休

憩 全体会 閉

会

10．申込方法：（先着順・定員に達し次第、締切）
■下記のポータルサイト「学校保健」にある【募集事業案内】ページより申し込む

https://www.gakkohoken.jp

11．備考
  会場の食堂は現在営業しておりません。また、会場近くに売店等がございませんので、昼食はあ

らかじめご用意いただきますようお願いいたします。

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：長野県教育委員会

後援：長野県学校保健会

令和６年度文部科学省補助事業

保健教育推進研修会  長野県開催

２０２４年 10 月 25 日（金） １０：００～１５：４０ （９：３０開場）

長野県総合教育センター 講堂
長野県塩尻市大字片丘字南唐沢 6342-4

参加対象：保健教育を担当する教諭、行政担当者等（保健体育科教諭を優先します）

募集定員：２５０人（申込先着順・定員になり次第締切）

（１）基調講演 「学習指導要領に基づく保健教育の考え方と進め方」（仮題）

   岩田 悟 先生

（スポーツ庁政策課 教科調査官、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官）

（２）講義・質疑応答 講義①「主体的・対話的で深い学びの実現に向けた授業改善」（仮題）

                       聖心女子大学 教授 植田 誠治 先生

           講義②「体育、保健体育における指導と評価の一体化の充実」（仮題）

                      日本女子体育大学 教授 横嶋 剛 先生

■下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページよりお申し込みください。

https://www.gakkohoken.jp（申込先着順、定員になり次第締切）
＊申込み者多数の場合、開催県在勤の方が優先となります。ご了承ください。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当：石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 E-mail: ishiyama@hokenkai.or.jp

・保健教育を担当する教諭、行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

・
JR
塩
尻
駅
か
ら
タ
ク
シ
ー
で
約
20
分

・
JR
広
丘
駅
か
ら
タ
ク
シ
ー
で
約
15
分

・
塩
尻
北
IC
か
ら
自
動
車
で
約
20
分

・
塩
尻
IC
か
ら
自
動
車
で
約
10
分

日学保第１３７号
令和６年７月２６日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

  公益財団法人 日本学校保健会
       会 長  松 本 吉 郎

                                     （ 公 印 省 略 ）

令和６年度 文部科学省補助事業
「学校保健の課題とその対応」研修会 宮城県開催

開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を宮城県で開催いたします。ぜひこの機会

に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校

をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本研修会は、webサイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時：令和６年１０月３０日（水） 開場 12：30 開会 13：15 終了 16：20

会 場： 仙台国際センター 会議棟２階 大会議室「萩」

（宮城県仙台市青葉区青葉山無番地）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

 令和６年度 文部科学省補助事業
「学校保健の課題とその対応」研修会 開催要項

宮城県開催

１ 目的
  日本学校保健会では、令和元年度に「養護教諭の職務等に関する調査」を実施し、その調査結果を基

に、『学校保健の課題とその対応 令和 2年度改訂』を発行した。
  本研修会は、本誌にて明らかになった学校保健の課題とその対応について解説するとともに、各開催

地が抱える学校保健の課題解決に向け、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に開催する。

２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会

３ 共催  宮城県学校保健会 宮城県教育委員会

４ 後援  仙台市学校保健会 仙台市教育委員会

５ 日時・会場・定員
日時：令和６年 10月 30日（水）開場 12：30  開会 13：15  終了 16：20
会場：仙台国際センター 会議棟２階 大会議室「萩」（宮城県仙台市青葉区青葉山無番地）
定員：200名 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

６ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師 教育委員会

関係者 等

７  参加申込方法（参加費：無料）
下記のポータルサイト「学校保健」の【募集事業案内】ページよりお申込ください。

https://www.gakkohoken.jp

８ 内容

 （1）行政説明 「学校保健の課題とその対応 令和 2年度改訂」の概要について
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 川畑 千種 先生

（2）講  演 「子供の動機づけ、行動変容、そして自己実現を目指す健康教育

－生活習慣改善、ネット・ゲーム依存傾向に着目して－」（仮題）

                   埼玉大学 教育学部 学部長・教授 戸部 秀之 先生

（3）質疑応答

○タイムスケジュール

12:30   13:15    13 :30     14 :30  14:45       16 :05  16 :20

開場
開

会
開会
行事

行政説明
60分

休憩
講 演

80分

質疑
応答

閉

会

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：宮城県学校保健会 宮城県教育委員会

後援：仙台市学校保健会 仙台市教育委員会

令和６年度文部科学省補助事業

『学校保健の課題とその対応』研修会
宮城県開催

２０２４年 10 月 30 日（水） 開場 12：30 開会 13：15 終了 16：20

仙台国際センター 会議棟２階 大会議室「萩」
宮城県仙台市青葉区青葉山無番地

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育

委員会関係者 等

募集定員：２００人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（1）行政説明 「学校保健の課題とその対応 令和 2 年度改訂」の概要について

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 川畑 千種 先生

（2） 講  演「子供の動機づけ、行動変容、そして自己実現を目指す健康教育

－生活習慣改善、ネット・ゲーム依存傾向に着目して－」（仮題）

                 1 埼玉大学教育学部 学部長・教授 戸部 秀之 先生

（3）質疑応答

管理職・教職員・学校医等・行政関係者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■ポータルサイト「学校保健」https://www.gakkohoken.jp 研修会申込ページよりお申込みください。

＊申込み者多数の場合、開催県在勤の方が優先となります。ご了承ください。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

・
仙
台
市
営
地
下
鉄
東
西
線

「
国
際
セ
ン
タ
ー
駅
」
か
ら
徒
歩
1
分

https://www.gakkohoken.jp/

	「保健教育推進研修会」開催要項
	令和６年度　文部科学省補助事業